[image: image1.png]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICIPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUL

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

INDICAÇÃO Nº 09/2021
Nova Esperança do Sul, RS, 30 de setembro de 2021
              Os vereadores das bancadas do PL e dos Progressistas, de acordo com o contido no artigo 197 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Vereadores deste município, vêm solicitar ao Excelentíssimo Prefeito Municipal, que realize um estudo acerca da viabilidade de apresentar a esta Casa Legislativa, Projeto de Lei com o objetivo de alterar o índice de cálculo de reajuste no Código Tributário do Município no que tange ao IPTU. A proposta das bancadas do PL e Progressistas sugere a alteração de correção pelo IPCA (Índice de Preços ao Consumidor Amplo), medido pelo IBGE (Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística), para atualização monetária do IPTU, em substituição ao IGPM (Índice Geral de Preços Mercado) provocando uma menor variação no valor do reajuste, não majorando de forma substancial o valor a ser pago pelos contribuintes.

Salienta-se que o índice de reajuste do IGPM tem registrado aumentos que variam acima de 20%, enquanto que o IPCA tem variado entre 4 e 5%, acarretando menor variação do reajuste do IPTU, uma vez já houve reajuste acima de 20% no corrente ano e um novo reajuste deste montante tornará inviável o pagamento do referido imposto pelos contribuintes que são trabalhadores em sua maioria ganhando salário mínimo.
Sendo o que tínhamos para o momento, subscrevemos com cordiais saudações.
Atenciosamente,

__________________________________
RODRIGO PIVOTO

Ver. MEMBRO DA MESA DIRETORA

Francieli Viero Godois                                                Márcio José Munareto
   Vereadora                                                                         Vereador
Daniel Walter Frizzo                                                        Magno Juliardi Gabert
    Vereador                                                                               Vereador
Rua Marquês de Tamandaré, 1470 – 97770-000 – Fone: (55) 3258-1937 – Fax: (55) 3250-1150

www.camaranovaesperancadosul.rs.gov.br – legislativones@gmail.com

_185948784